



Vides aizsardzības un reģionālās  
attīstības ministrijai  
Peldu iela 25, Rīga, LV 1494

2021. gada 12. jūlijā

Nr. 19/21

*Par likumprojektu "Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm", VSS - 458*

Biedrība "Latvijas ceļu būvētājs" (turpmāk – Biedrība) ir izvērtējusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto un 2021. gada 2. jūlijā elektroniskajai saskaņošanai saņemto likumprojektu "Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm", VSS-458, (turpmāk – likumprojekts). Biedrība kopumā atbalsta likumprojekta tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādus iebildumus pret Anotācijā pamatotajiem sekojošiem grozījumiem likumprojektā:

**"Likumprojekta "Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm""  
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums ( turpmāk-annotācija) norādīts, ka:**

1. Anotācijas 3.p. 3.lpp. "LVĢMC ieguves limita noteikšanai nav iespējams salāgot dažādas krājumu aprēķina metodes, piemēram, izmantot vienu un to pašu datormodelēšanas metodi un programmatūru, uz kuras pamata veikts krājumu aprēķins un attiecīgi krājumu akceptēšana (ņemot vērā arī to, ka ieguves limits ir jāsaprot ierobežoti īsā termiņā). Šādi tiek dublētās komersanta un pārvaldes funkciju ietvaros veiktās darbības".

Biedrība nepiekrīt, ka teritorijās, kur par uzņēmēju līdzekļiem ir veikta zemes dziļu ģeoloģiskā izpēte un krājumi jau ir apstiprināti LVĢMC, būs jāveic vēl kāds derīgo izrakteņu krājumu pārrēķins, kā pamatojumu šo darbību nepieciešamībai minot to, ka iepriekš nav izmantotas tās datormodelēšanas metodes un programmatūras kādas izmanto LVĢMC. Ja jau LVĢMC krājumus ir saskaņojusi, tad šāda argumentācija ir absurda.

Likumprojekta grozījumi atceļ ieguves limita noteikšanu.

2. Anotācijas 14.p.13.lpp. "Paredzēts, ka zemes dziļu izmantotājam derīgo izrakteņu ieguves gadījumā, ja ieguves licences laukums vai ieguves atļaujas laukums neatbilst akceptēto krājumu laukumam, būs jāveic derīgo izrakteņu krājumu akceptēšana licences laukumā piecu gadu laikā pēc Likumprojekta stāšanās spēkā. Ja zemes dziļu izmantotājs to neveiks, izsniegtās ieguves licences vai ieguves atļaujas zaudēs spēku 2027. gada 1. jūlijā. "

**Biedrība "Latvijas ceļu būvētājs"**

Brīvības gatve 202 / Rīga / Latvija / LV-1039 / lcb@lcb.lv / www.lcb.lv

Reģ. Nr. 40008081902 / a/s "SEB Banka" / Konta numurs: LV05UNLA0050004359650 / Kods: UNLALV2X

*Kādā veidā tiks noteikts, ka ieguves atļaujas laukums neatbilst LVĢMC akceptēto krājumu laukumam?*

Biedrība nepiekrīt, ka komersantam vel papildus būs jāveic derīgo izrakteņu krājumu akceptēšana licences laukumā piecu gadu laikā pēc Likumprojekta stāšanās spēkā. Pamatojuma tam nav, jo, piemēram, gadījumā, ja derīgo izrakteņu krājumi būs izsmelti un ieguves laukumā būs atlikuši vien būvniecībai neatbilstošas kvalitātes derīgie izrakteņi, komersantam vēlreiz būs jāiegulda finanšu resursi.

*Mūsaprāt, nav pamatoti prasīt no komersanta atkārtotu samaksu. LVĢMC maksa par derīgo izrakteņu krājumu akceptēšanu ir 761.21 euro.*

**Par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par zemes dzīlēm”, 10.panta vienpadsmito daļu:**

*„(11) Derīgos izrakteņus, izņemot oļūdeņražus un pazemes ūdeņus, iegūst, ja ir akceptēti derīgo izrakteņu krājumi licences derīgo izrakteņu ieguvei laukumā, Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ir saņemta zemes dzīļu izmantošanas licence un Valsts vides dienestā saskaņots Ministru kabineta noteiktajam saturam atbilstoši izstrādāts derīgo izrakteņu ieguves projekts (ja zemes dzīļu izmantošanu regulējošie normatīvie akti noteic, ka šāds projekts ir nepieciešams).”*

Izdarot šādus grozījumus likumprojekta autori nav izveidojuši universālu procedūru, kas skaidri pateiktu, ka no uzņēmēja netiek iekasēti nekādi papildus maksājumi par jau iepriekš apmaksātām un ar LVĢMC saskaņotām darbībām. Nav skaidru atbilžu uz sekojošiem jautājumiem:

*1. Ko nosaka likumdevējs gadījumā, ja LVĢMC ir akceptējis derīgo izrakteņu krājumus, bet komersants vairāku iemeslu dēļ (notiek ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra, saskaņošana ar blakus zemes īpašniekiem, pievedceļa izbūve utt), un nav saņēmis zemes dzīļu izmantošanas licenci, līdz to nav izstrādājis derīgo izrakteņu ieguves projektu, un tāpēc nav uzsācis ieguvi atradnē?*

*2. Vai būs jāveic atkārtota derīgo izrakteņu krājumu akceptēšana, lai gan komersants jau ir par to samaksājis.*

Biedrība uzskata, ka ja jau vienreiz ir veikta krājumu akceptēšana LVĢMC, tad ir neloģiski to atkārtoti prasīt no komersantiem. Biedrība LCB neiebilst, ka LVĢMC ar savām datorprogrammām un metodēm pārbauda sevis iepriekš apstiprinātos datus.

Ar cieņu,

Biedrības „Latvijas ceļu būvētājs”  
Valdes priekšsēdētājs



Andris Bērziņš